
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  95 DEL  09/06/2022

OGGETTO: Diritti di segreteria SUE, SUAP e Accesso agli Atti – Aggiornamento tariffe anno 2022

L'anno  2022 e questo  giorno  9 del   mese di  giugno alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



VISTO  il  D.L.  n. 8 del 18 gennaio 1993 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di  
contabilità pubblica” convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68;
VISTO in particolare l’art. 10, del sopra indicato Decreto Legge, relativo alla istituzione di diritti di segreteria  
per il rilascio di atti prevalentemente in materia di edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli  
Enti locali;
CONSIDERATO che la norma in oggetto consente la graduazione dei diritti di cui sopra da un valore minimo 
ad un valore massimo;
VISTO  l’art. 10, comma 10 del D.L. 18/01/1993, n° 8, convertito in Legge 19/03/1993, n° 68 e s.m.i. che  
stabiliste l’istituzione dei diritti di segreteria per i certificati di destinazione urbanistica, le autorizzazioni e le  
concessioni edilizie, ecc. 
VISTO  che con deliberazione di G.C. n. 27 del 22/02/2018, e successive modifiche e aggiornamenti, sono 
state approvate le nuove tariffe per i diritti di segreteria/istruttoria relative ai procedimenti dello Sportello  
Unico per l’Edilizia – SUE (Tabella A), ai procedimenti dello Sportello Unico delle Attività Produttive – SUAP  
(Tabella B) e per le richieste di accesso agli atti (Tabella C)
CONSIDERATO che  nella  sopra  richiamata  Relazione  del  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  comunale  si  
propone l'aggiornamento annuale dei diritti di segreteria/istruttoria per i successivi 3 anni a partire dal  
2018 così come riportato dalla Relazione tecnica del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, in atti,  
nella quale si proponeva l'aggiornamento annuale dei diritti di segreteria/istruttoria per i successivi 3 anni a  
partire dal 2018;
CONSIDERATO che il D.P.R. 160 del 2010 all’art. 3 dispone in particolare che i servizi resi dal SUAP siano  
assoggettati  al  pagamento  di  diritti  e  spese  e  che  le  Amministrazioni  interessate  provvedono  agli  
adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;
DATO ATTO che l'ultimo aggiornamento delle tariffe per i diritti di segreteria è avvenuto nel 2019;
RITENUTO  necessario  procedere  alla  semplificazione  e  all'aggiornamento  per  l'anno  2022  dei  tariffari  
relativi ai  diritti  di segreteria/istruttoria per i  procedimenti dello Sportello Unico per l’Edilizia  – SUE, ai  
procedimenti dello Sportello Unico delle Attività Produttive – SUAP) e per le richieste di accesso agli atti,  
nei limiti stabiliti dalla normativa di riferimento;
VISTA la proposta dei nuovi tariffari per l'anno 2022 ai procedimenti dello Sportello Unico per l’Edilizia – 
SUE (Tabella A), ai procedimenti dello Sportello Unico delle Attività Produttive – SUAP (Tabella B) e per le  
richieste di accesso agli atti (Tabella C) predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune sulla  
scorta di quanto riportato nella suddetta Relazione;
RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. 446 del 15/12/1997 e ss.mm.ii.;

LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA  la necessità di  aggiornare per l'anno 2022 le attività/procedimenti nel prospetto allegato al  
pagamento dei diritti di segreteria;
RITENUTO di dover deliberare in merito;
DATO ATTO  che tra i  componenti  della  Giunta  Comunale  e la  presente proposta di  deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACQUISITI, in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile;
A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI  PRENDERE  ATTO  e  APPROVARE  le  nuove  tabelle  dei  diritti  di  segreteria/istruttoria  relative  ai 

Pag. 2 di 4



procedimenti dello Sportello Unico per l’Edilizia-SUE (Tabella A), ai procedimenti dello Sportello Unico delle  
Attività Produttive – SUAP (Tabella B) e per le richieste di accesso agli atti (Tabella C), aggiornate per l'anno 
2022, che, allegate al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che l'applicazione delle nuove tariffe di cui alle tabelle del punto precedente, sarà applicato  
a partire dal 10dalla setti a partire da lunedì 06/06/2022.
DI DARE MANDATO  al Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana di provvedere all’adeguata 
comunicazione all'utenza dei nuovi tariffari approvati.
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva  
ai sensi del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/06/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


